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1. Úvod

Souostroví Svalbard, také známé pod názvem Špicberky, leží napůl cesty mezi

severním okrajem Norska a severním pólem. Rozkládá se mezi 74° a 81° severní šířky a 10°

a 35° východní délky. Největší z deseti ostrovů je Západní Špicberk (Spitsbergen), který dal

souostroví jméno. Celková rozloha je 62 050 km2. Svalbard je nejsevernější výspou Norského

království. Správním centrem je městečko Longyearbyen (cca 1700 obyvatel), další obydlené

lokality jsou pak Barentsburg (ruská těžební osada, cca 900 obyvatel), těžební osada

Sveagruva a výzkumná komunita v Ny-Ålesundu (Henttonen et al. 2001, Stange 2012).

Klima na Svalbardu je mírnější než v jiných zeměpisných šířkách. To je způsobeno

nízkým atmosférickým tlakem a teplým prouděním z Atlantického oceánu. Průměrná roční

teplota v Longyearbyenu se pohybuje okolo -4 °C. Nejvyšší zaznamenaná teplota na

Svalbardu je 21,3 °C a nejnižší je -49,2 °C. V zimě zde vane silný vítr. Na Špicberkách je

velmi málo vodních srážek. V Longyearbyenu je méně srážek než v suchých oblastech na

norské pevnině. Srážky na Svalbardu pocházejí z východních proudů od Barentsova moře. V

Longyearbyenu je polární den od 20. dubna do 23. srpna. Polární noc pak od 26. října do 15.

února. Většina polárních organismů se přizpůsobila sezonním podmínkám (Gulliksen a

Svensen 2004).

První písemné zmínky o Svalbardu pochází z islandské kroniky z roku 1191. Za

objevitele Svalbardu je však považován až holandský mořeplavec Willem Barents, který

Svalbard popsal roku 1596. V 19. a 20. století Svalbard osidlovali zejména ruští a norští lovci

kožešin, kteří pro usnadnění pohybu po ledu a sněhu používali psí spřežení. Svalbard byl a

částečně stále je využíván pro jeho nerostné bohatství. Roku 1906 byl otevřen první důl

společností Arctic Coal Company. Těžba přilákala mnoho lidí k práci a bydlení v nově

vzniklém městě, Longyearbyen. Horníci k usnadnění práce při převážení vytěženého uhlí

používali koně. Roku 1920 byla podepsána tzv. Svalbardská smlouva. Na základě této úmluvy

se Svalbard dostal pod administrativní správu Norska. Smluvní strany (41 států) mají zajištěna

různá práva, jako např. těžbu nerostných surovin a zřizování výzkumných stanic. V dnešní

době je soustroví cílem i mnoha turistických výprav. Turismus je ale regulován pomocí tvorby

národních parků a přírodních rezervací (Grégr et al. 1997, Umbreit 2005).

Tato práce je zaměřena na parazitologický výzkum savců, kteří na Svalbardu nejsou

původní, tudíž s sebou na Svalbard mohli zavléci nové druhy parazitů. Zaměřil jsem se na

parazity na Svalbard zavlečeného hraboše východoevropského (Microtus levis), který umožnil

dokončení vývojového cyklu tasemnice Echinoccocus multilocularis, jejímž je
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mezihostitelem. Dále jsem parazitologicky vyšetřoval koně a psy, na Svalbard dovezené

záměrně.

1.1. Autochtonní suchozemští savci

Na Svalbardu můžeme najít dva původní suchozemské savce. Prvním je sob polární

špicberský (Rangifer tarandus platyrhynchus), který je menším poddruhem soba polárního.

Tento poddruh je charakteristický svými kratšími končetinami a výrazně mohutnějšími

kopyty, které usnadňují pohyb v podmáčené tundře a ve sněhu. Sobi polární mění své zbarvení

dle ročního období, v létě je jejich srst kratší, šedohnědá, v zimě pak delší, žlutobílá. Oběma

pohlavím rostou větvená paroží, která jsou asymetrická. Samci je mají větší. Je to jediný

původní herbivorní savec na Svalbardu.

Dalším savcem je liška polární (Vulpes lagopus), která má kratší čenich a uši než její

příbuzná liška obecná (Vulpes vulpes), která se na Svalbardu nevyskytuje. Liška polární má

cirkumpolární rozšíření a patří mezi nejlépe adaptované terestriální savce na arktické klima.

Její dlouhý ocas po stočení slouží jako ochrana před chladem. Váží zhruba 2,5-5 kg. Existují

dvě barevné varianty, bílá a modrá. Bílá je v zimě bílá s černými chlupy na špičce ocasu a

šedohnědá v létě. Modrá varianta je pak téměř celý rok modrošedá, v zimě její srst trochu

zesvětlí. Na Svalbardu se vyskytuje pouze bílá forma lišky polární. Je rozšířena po celém

Svalbardu, teritorium jejího pohybu je kolem 20 km2. V některých lokalitách se živí hlavně

hlodavci. Ti se na Svalbardu nevyskytují (s výjimkou zavlečeného hraboše Microtus levis

v oblasti kolem správního centra Longyearbyenu a osady Grumantbyen), proto se zde živí

převážně ptáky, jejich vejci, na pobřeží pak rybami a korýši (Kovacs a Lydersen 2006, Sale

2006).

1.2. Alochtonní savci

V současné době se na Svalbardu vyskytují tři druhy savců, kteří jsou nepůvodní a byli

zavlečeni člověkem. Všichni jsou suchozemští. Koně a psi byli zavlečeni cíleně jako pracovní

a společenská zvířata.

V roce 1929 byli na Svalbard dovezeni pižmoni severní (Ovibos moschatus). Bylo

přivezeno 17 telat z Grónska. Nejprve se stádo zvětšovalo – do roku 1936 se rozrostlo na 30

jedinců, v 60. letech se po Svalbardu pohybovalo ke stovce kusů. Populace však začla v 70.

letech klesat až postupně vyhynula. Poslední živý pižmoň byl spatřen nedaleko

Longyearbyenu v roce 1985 (Lent 1999).
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Na Svalbardu dříve lidé měli i hospodářská zvířata. Ve správním centru Longyearbyen

byla farma a lidé zde v druhé polovině 20. století chovali dojné krávy, vepře a drůbež. Podobné

farmy byly i v ruských osadách Pyramiden a Barentsburg (Umbreit 2005, Holm 1999). I přes

zákaz vydaný úřadem guvernéra ostrovů je v ruském městě Barentsburg chováno několik

koček (Felis silvestris f. catus) (Ditrich, osobní sdělení). Z důvodu nelegální introdukce těchto

zvířat nebylo možné odebrat materiál pro tuto práci.

1.2.1. Hraboš východoevropský (Microtus levis Miler, 1908)

Hraboš východoevropský (Obr. 1) má šedohnědou srst, která kryje celé tělo včetně

krátkých uší a ocásku. Je 10 – 16 cm velký a váží zhruba 30 g. Živí se travnatým porostem a

žije v norách. Tento druh se vyskytuje na loukách a zemědělských oblastech v Euroasii.

Nejsevernější oblast výskytu je Finsko. Hraboš východoevropský je náhodně introdukovaným

druhem. Na Svalbard se dostal pravděpodobně z oblasti okolo Petrohradu na lodích,

přivážejících na Svalbard pícninu pro hornickou osadu Grumantbyen mezi lety 1920 a 1960

(Obr. 2). Z Grumantbyen se rozšířil jak směrem na severozápad k Longyearbyen, tak i

jihovýchodně k údolí Colesdalen (Obr. 3). Je jediným drobným savcem na Svalbardu (Kovacs

a Lydersen 2006).

V oblasti kolem Longyearbyenu se vyskytuje především poblíž psích stanic a koňské

stáje, kde využívá pro svou obživu krmivo pro koně či psy a to zejména v zimě. V létě se živí

travinami, kterých je pro ně v Longyearbyenu dostatek.
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Obr. 1: Microtus levis.

Obr. 2: Osada Grumantbyen – první místo výskytu M. levis. Foto: Tomáš Tyml
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Obr. 3: Mapa rozšíření M. levis na Svalbardu Zdroj: Henttonen et al. 2001

1.2.2. Kůň domácí (Equus ferus caballus Linnaeus, 1758)

Jediným zástupcem tohoto rodu je na Svalbardu islandský kůň. Islandský kůň je

plemeno vyšlechtěné na Islandu, Jeho předchůdce na Island dovezli norští osadníci mezi lety

860 a 935. I přes malý vzrůst ho Islanďané nikdy nepovažovali za poníka (Hartley Edwards

1992). Hůlková výška těchto koní se pohybuje v rozmezí mezi 1,25 – 1,40 m. Většinou jsou

zbarvení do hněda, vyskytují se také jako vraníci či ryzáci, bělouši a strakáči. Je to velmi


[…]


Pozitivních bylo celkem 7 z 36 vzorků odebraných od psů chovaných na dvou psích stanicích

(prevalence 19,4 %). Všichni infikovaní psi pocházeli ze stejné psí stanice. Vzhledem

k možnostem přenosu mikrosporidií je pravděpodobné, že se psi nakazili od sebe navzájem.

Zjištěný genotyp je podobný s nálezem ze Švýcarska kde 3 z 36 psů chovaných na farmě bylo

pozitivních (prevalence 8,3 %), šlo o nový genotyp (Mathis et al. 1999). Podobný genotyp byl

nalezen u jednoho psa v Portugalsku (Lobo et al. 2006).

Nalezený genotyp je odlišný od genotypů nalezených u volně žijících zvířat (sob

polární, husa krátkozobá, liška polární a racek tříprstý) (Myšková 2014, Honsová 2012). Psi

jsou na Svalbardu povinně veterinárně kontrolováni jednak při dovozu, tak i při narození na

Svalbardu (Anonymous 2016). Vzhledem k tomu, že při standardní prohlídce se nelze

mikrosporidie odhalit, lze předpokládat, že některý ze psů přivezl tuto nákazu z pevniny.

Výskyt C. canis a E. bieneusi by mohl být rizikem pro lišky polární. Nalezený genotyp

E. bieneusi byl sice zatím prokázán pouze u psů, ale přenos na jiné druhy živočichů není

vyloučen. Mohlo by dojít k infekci například lišek, psi se totiž často pohybují se spřeženími

ve volném terénu.

Kryptosporidie C. canis i mikrosporidie E. bieneusi, jakožto původci oportunních

infekcí, by mohly být rizikem i pro lidi, zejména pro imunodeficitní jedince. Vzhledem
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k tomu, že na Svalbardu panují extrémní podmínky, nežijí zde trvale lidé s nádorovým

onemocněním, léčeni imunosupresivy po transplantaci orgánů či pacienti s AIDS, je riziko

nákazy imunodeficitního jedince nízké. Byly však zaznamenány případy, kdy i

imunokompetentní pacienti měli klinické příznaky mikrosporidiové infekce (Weber a Bryan

1994). Cryptosporidium canis bylo identifikováno jako původce průjmového onemocnění u

dvou dětí (sourozenců) v Peru. Po vyšetření všech domácích zvířat v rodině se prokázalo, že

zdrojem infekce je pes (Xiao et al. 2007). Výskyt C. canis u psů na Svalbardu by tedy mohl

být potenciálně nebezpečný pro lidi.

U psů nebyla mikroskopickými metodami prokázána přítomnost helmintů.

Nejpravděpodobnějším důvodem může být jejich pravidelné odčervování. Helminty přesto

můžeme na Svalbardu nalézt u volně žijících zvířat. U lišek byla nalezena vajíčka helmintů

Capillaria aerophila, Toxascaris leonina a Uncinaria stenocephala. U sobů pak

Trichostrongyloidae, Capillaria sp. a Moniezia. V trusu medvěda ledního byla nalezena

vajíčka hlístice Baylisascaris transfuga (Myšková 2014). Nalezení paraziti lišek a medvědů

jsou přenosní na psy i na člověka. Koně by se mohly od sobů nakazit hlísticemi z čeledi

Trichostrongyloidae.

Nebyl prokázán výskyt parazitů u koní. Při vyšetření vzorků z trusu koní nebyla

nalezena vajíčka helmintů a molekulární metody neprokázaly přítomnost DNA ani jednoho ze

sledovaných jednobuněčných parazitů. V kontinentální Evropě je rizikovým faktorem

kontaminace pastvin, kdy jsou koně paseni neustále na stejném místě. Pokud nejsou kryti

anthelmintiky, kontaminují si pastvinu vlastním infekčním trusem. Vajíčka parazitů mohou ve

vlhké trávě přežít až několik týdnů. Řešením je střídat pastviny, kosit nevypasenou trávu a

pravidelně koně odčervovat (Ende et al. 2006, Dušek 2001). Na Svalbardu jsou koně ve

společné ohradě jen krátkou část dne, v noci jsou ve stáji a přes den vozí turisty po okolí.

Vylučují pokaždé někde jinde, je jen malá šance, že by pozřely potravu infikovanou vlastním

trusem. Tím dochází k vyředění parazitů.

Parazitofauna introdukovaných savců na Svalbard není nijak bohatá. Jednak proto, že

dva ze tří introdukovaných druhů jsou pod veterinárním dohledem a také proto, že mohlo dojít

k bottlenecku (konkrétně u hrabošů), kdy při introdukci zvířat byl přirozeně snížen počet

parazitů. V tomto případě je důležitým faktorem absence ostatních druhů drobných savců,

kteří by svými parazity nakazili introdukované hraboše a tím by došlo k opětovnému nárůstu

parazitofauny u hrabošů. Velký vliv zde také mají extrémní podmínky, které neumožňují

životaschopnost některých parazitů. Epidemiologicky přínosným poznatkem pro autochtonní

faunu a místní obyvatelstvo je, že se redukuje počet hrabošů nakažených echinokokem,
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alespoň v okolí správního centra Longyearbyenu. I přesto mohou v okolí osady Grumantbyen,

zátoce Colesbukta či kolem Longyearbyenu existovat populace nakažených hrabošů a lišek.
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6. Závěry

1) Nebyla prokázána přítomnost tasemnice Echinococcus multilocularis ani u jednoho

vzorku hraboše Microtus levis.

2) Ze vzorku trusu hraboše Microtus levis byl izolován nový genotyp kryptosporidie.

3) Z jednoho vzorku trusu psa byla izolována DNA kryptosporidie Cryptosporidium

canis.

4) Poprvé na Svalbardu byl u psů zjištěn málo obvyklý genotyp mikrosporidie

Enterocytozoon bieneusi.

5) Parazitofauna introdukovaných savců je mimořádně nízká.
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