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Marka Brože:

Střevní paraziti savců introdukovaných na Svalbard

Už při zadání práce jsme podle předběžných výsledků tušili, že při práci nebudou
nalezeny vysoké počty parazitů ani jejich druhů a Markovy výsledky to potvrdily. Přesto
výsledky považujeme za cenné a publikovatelné. Při jejich získávání zvládl Marek řadu
metod, od získávání materiálu přes pitvy, klasickou koprologii až po molekulární diagnostiku
a získal tak metodickou výbavu pro další práci. V terénu i v laboratoři se osvědčil a plánujeme
pokračování při magisterském studiu: upřesňujeme směřování tématu.

Skutečnost, že se délka bakalářské práce prodloužila, byla způsobena zdravotními problémy a
jsem rád, že je Marek zvládl. Na druhou stranu tím získal sezónu navíc, což bylo prospěšné.

Podle mého názoru splnil požadavky kladené na bakalářskou práci ajáji doporučuji k
obhajobě.
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